6

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐIỆN BIÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND
	Điện Biên, ngày        tháng 3 năm 2024

	TÀI LIỆU HỌP ỦY VIÊN UBND HUYỆN

TỜ TRÌNH
Về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất
giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn huyện Điện Biên

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy Điện Biên.
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP, ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP, ngày 06/01/2017 sửa đổi, bổ sung một số Nghị định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 148/2020/NĐ-CP, ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày, 03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.
Căn cứ Nghị định số 62/2017/NĐ-CP, ngày 16/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật bán đấu giá tài sản;
Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND, ngày 23/7/2021 về Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 19/7/2022 của HĐND huyện Điện Biên về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Điện Biên;

Căn cứ kết quả bán đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện các năm: 2021, 2022, 2023 và dự báo tình hình nhu cầu sử dụng đất ở trên địa bàn huyện, hiệu quả kinh tế khi đầu tư các khu vực bán đấu giá quyền sử dụng đất, khả năng giải phóng mặt bằng, UBND huyện Điện Biên kính trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét cho chủ trương điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn huyện Điện Biên như sau:
I. Đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn huyện Điện Biên
1. Công tác tổ chức thực hiện

- Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 19/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Điện Biên, UBND huyện đã ban hành kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất hàng năm giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với UBND các xã nơi có đất đấu giá khẩn trương hoàn thiện các trình tự, thủ tục để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất theo tiến độ, đảm bảo nguồn thu về ngân sách nhà nước hàng năm từ đấu giá. Trong quá trình triển khai thực hiện, UBND huyện thường xuyên đôn đốc, tổ chức các cuộc họp để nắm tiến độ cũng như kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc.
- Các Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất đã ban hành:
+ Kế hoạch số 1392/KH-UBND, ngày 21/6/2022 triển khai thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn huyện Điện Biên.

+ Kế hoạch số 356/KH-UBND, ngày 24/2/2023 đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện Điện Biên năm 2023.

+ Kế hoạch số 85/KH-UBND, ngày 22/2/2024 đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện Điện Biên.
2. Kết quả thực hiện

Thực hiện kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn huyện Điện Biên đã được thông qua tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐND, ngày 21/7/2021 và Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 19/7/2022 của HĐND huyện Điện Biên (sau đây gọi là Nghị quyết số 17/NQ-HĐND), đến thời điểm hiện tại, UBND huyện đã tổ chức bán đấu giá thành công 02 khu đất với tổng diện tích 5.235,4 m2, tổng số tiền thu được từ bán đấu giá quyền sử dụng đất là 31.195.840.000 đồng, cụ thể như sau:

2.1. Đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021
- Nội dung đã phê duyệt tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND: Đấu giá 01 địa điểm tại xã Thanh Xương với diện tích 2.308,8 m2.

- Chỉ tiêu thu ngân sách từ đấu giá: 25.000.000.000 đồng.
- Kết quả thực hiện: UBND huyện đã tổ chức đấu giá thành công 22 thửa đất với tổng diện tích 2.308,8 m2 tại khu đất 03 cơ quan: Trạm Thú y, Trạm BVTV, Cục Thuế tỉnh tại c17, xã Thanh Xương, huyện Điện Biên. Số tiền trúng đấu giá là 16.307.160.000 đồng.

2.2. Đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022

- Nội dung đã phê duyệt tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND: Đấu giá 05 địa điểm tại 03 xã với tổng diện tích 13.426,7 m2.

- Chỉ tiêu thu ngân sách từ đấu giá: 28.000.000.000 đồng.
- Kết quả thực hiện:

+ Tổ chức đấu giá thành công 17 thửa đất tại 01 địa điểm với tổng diện tích 1.927,7/2.432,7 m2 tại khu đất 03 cơ quan: Trạm Thú y, Trạm BVTV, Cục Thuế tỉnh tại c17, xã Thanh Xương, huyện Điện Biên. Số tiền trúng đấu giá là 11.023.380.000 đồng.

+ 04 địa điểm còn lại gồm các khu đất: Thôn Việt Yên xã Thanh Yên, Khu đất tại thôn Văn Biên đối diện trường mầm non xã, khu đất tại thôn 24 giáp sân vận động xã Noong Hẹt, đội 17 (đối diện kênh thủy nông) chưa tổ chức đấu giá.

2.3. Đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023

- Nội dung đã phê duyệt tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND: Đấu giá 06 địa điểm tại 04 xã với tổng diện tích 37.897,1 m2.

- Chỉ tiêu thu ngân sách từ đấu giá: 28.000.000.000 đồng.
- Kết quả thực hiện:

+ Chưa tổ chức đấu giá đối với các khu đất nằm trong kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 đã phê duyệt tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND.

+ Tổ chức đấu giá thành công 09 thửa đất chuyển tiếp từ năm 2022 với tổng diện tích 998,9 m2 tại khu đất tại thôn 24 giáp sân vận động xã Noong Hẹt (8 thửa) và khu đất 03 cơ quan: Trạm Thú y, Trạm BVTV, Cục Thuế tỉnh tại c17, xã Thanh Xương, huyện Điện Biên (01 thửa). Số tiền trúng đấu giá là 3.865.300.000 đồng.
2.4. Năm 2024-2025 chưa tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất.
3. Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
3.1. Những mặt đạt được

UBND huyện đã tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất các khu đất trong kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn năm 2021-2025 đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật, đảm bảo tính công bằng, minh bạch trong công tác tổ chức bán đấu giá, không xảy ra tình trạng để lộ thông tin, thông đồng, móc nối với các nhà đầu tư, cò đất làm ảnh hưởng đến kết quả đấu giá, gây thất thoát ngân sách nhà nước.

Việc tổ chức đấu giá thành công giúp hình thành các khu dân cư đồng bộ với hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đáp ứng phần nào nhu cầu sử dụng đất ở của người dân trên địa bàn, đưa quỹ đất hoạt động kém hiệu quả vào quản lý, sử dụng theo quy hoạch; đồng thời tạo nguồn thu cho ngân sách huyện, tạo nguồn kinh phí để tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện.
3.2. Tồn tại, hạn chế

Việc triển khai thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn năm 2021-2025 chưa đảm bảo theo yêu cầu, chỉ tiêu theo kế hoạch đã đề ra. Phần lớn các địa điểm đấu giá trong kế hoạch không triển khai thực hiện được do nhiều nguyên nhân khác nhau; việc triển khai các trình tự thủ tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất còn chậm, nhất là trong công tác đầu tư, hoàn thiện cơ sở hạ tầng.
Trong 03 năm triển khai kế hoạch đấu giá chỉ có năm 2021 gần đạt chỉ tiêu thu ngân sách về bán đấu giá quyền sử dụng đất (trong đó có khoảng 10 tỷ đồng thu được từ đấu giá quyền sử dụng đất năm 2020 chuyển sang). Các năm 2022, 2023 chỉ đạt lần lượt khoảng 40%, 14% chỉ tiêu về nguồn thu ngân sách nhà nước từ đấu giá quyền sử dụng đất.
3.2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan:
+ Thị trường bất động sản có nhiều biến động, lãi suất gửi ngân hàng cao dẫn đến người dân không có nhu cầu đầu tư vào đất đai.
+ Quỹ đất đấu giá trên địa bàn chủ yếu là đất công ích do UBND xã quản lý có vị trí không thuận lợi, khó khăn trong việc hoàn thiện các trình tự, thủ tục để tổ chức đấu giá và không thu hút được nhiều nhà đầu tư.
- Nguyên nhân chủ quan:

+ Cơ quan chuyên môn tham mưu ban hành Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất còn chưa sát với thực tế, chưa dự kiến được biến động về đất đai trong cả giai đoạn. Nhiều điểm đấu giá trong kế hoạch chưa có mặt bằng sạch, không đủ điều kiện để đấu giá hoặc không có hiệu quả kinh tế khi đầu tư. Tuy nhiên việc dẫn đến tình trạng này cũng do yêu cầu khi xây dựng kế hoạch đấu giá phải đảm bảo chỉ tiêu thu từ đấu giá quyền sử dụng đất hàng năm đồng thời các năm sau phải cao hơn năm trước.

+ Đơn vị được giao thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng còn chậm trễ so với tiến độ ảnh hưởng đến việc hoàn thiện các trình tự, thủ tục và thời điểm thuận lợi để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất.

+ Sự phối hợp giữa thực hiện giữa các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ còn chưa chặt chẽ dẫn đến phát sinh một số vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.
+ UBND các xã không bàn giao được mặt bằng sạch tại các địa điểm đấu giá.

II. Đề xuất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 đã được thông qua tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 7 năm 2021 của HĐND huyện Điện Biên
1. Các địa điểm đấu giá quyền sử dụng đất đã được thông qua tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 7 năm 2022 của HĐND huyện Điện Biên gồm 22 địa điểm, trong đó:
- Tiếp tục đưa vào kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn 2021-2025: 05 địa điểm;

- Đưa ra khỏi kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn 2021-2025: 17 địa điểm.

Lý do đưa 17 địa điểm ra khỏi kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn 2021-2025: Đưa ra khỏi kế hoạch một số vị trí không thuận lợi (không giáp mặt đường Quốc lộ, xa khu dân cư, đường vào không thuận lợi…) không thu hút được nhà đầu tư và sau khi trừ chi phí đầu tư cơ sở hạ tầng, chi phí tổ chức đấu giá không đem lại hiệu quả kinh tế; các vị trí không có mặt bằng sạch để tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo đúng quy định.

2. Bổ sung vào kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 01 địa điểm tại xã Núa Ngam Khu đất nhà máy chế biến gỗ của Công ty Hoàng Lâm (dự án Nhà máy chế biến gỗ Điện Biên đã bị chấm dứt hoạt động theo Quyết định số 294/QĐ-SKHĐT, ngày 01/02/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư) với tổng diện tích 45.353,7 m2. Đối với khu đất đất, UBND huyện đang chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu văn bản đề nghị UBND tỉnh xem xét, thu hồi đất, giao đất cho UBND huyện quản lý, sử dụng theo quy hoạch; đồng thời cập nhật, điều chỉnh vị trí trên trong quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất hàng năm của huyện. Sau khi UBND tỉnh thu hồi đất và giao đất, UBND huyện sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khẩn trương thực hiện các trình tự, thủ tục để đấu giá theo quy định; dự kiến đấu giá đất sản xuất kinh doanh dịch vụ phi nông nghiệp
(Có biểu 01 chi tiết kèm theo)

3. Kế hoạch đấu giá giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Điện Biên sau khi điều chỉnh; kính trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho ý kiến thông qua
3.1. Phạm vi thực hiện: 05 địa điểm, tại 05 xã trên địa bàn huyện

3.2. Thời gian thực hiện: giai đoạn 2021-2025
3.3. Kế hoạch đấu giá từng năm giai đoạn 2021-2025
- Năm 2021: đấu giá 01 địa điểm, tại xã Thanh Xương với tổng diện tích 2.308,8 m2.
- Năm 2022: đấu giá 01 địa điểm, tại xã Thanh Xương với tổng diện tích 1.927,7 m2.
- Năm 2023: đấu giá 02 địa điểm, tại 02 xã với tổng diện tích 998,9 m2, trong đó:
+ Xã Noong Hẹt: 01 địa điểm với tổng diện tích 894,8 m2;

+ Xã Thanh Xương: 01 địa điểm với tổng diện tích 104,1 m2.
- Giai đoạn 2024 - 2025: đấu giá 05 địa điểm, tại 05 xã với tổng diện tích 64.811,3 m2:
+ Xã Thanh Luông: 01 địa điểm với tổng diện tích 14.100,0 m2;

+ Xã Thanh Yên: 01 địa điểm với tổng diện tích 59,8 m2;

+ Xã Noong Hẹt: 01 địa điểm với tổng diện tích 5.208,7 m2;

+ Xã Thanh Xương: 01 địa điểm với tổng diện tích 89.1 m2.
+ Xã Núa Ngam: 01 địa điểm với tổng diện tích 45.353,7 m2.
(Có biểu 02 chi tiết kèm theo)
III. Kiến nghị, đề xuất
Để chủ động, linh hoạt trong việc đấu giá quyền sử dụng đất, đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy huyện xem xét giao cho UBND huyện căn cứ điều kiện cụ thể từng năm, kế hoạch có thể được bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với điều kiện thực tế nhằm đạt được hiệu quả cao nhất trong việc tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện và đảm bảo thực hiện tốt mục đích, yêu cầu đã đề ra.

Trên đây là nội dung về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn huyện Điện Biên, UBND huyện kính trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan: TN&MT, TC-KH, KT&HT;
- Lưu: VT, TNMT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Bùi Hải Bình